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ASSUNTO: 

 RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS – EDITAL Nº 90005/2024  

DESCRIÇÃO: 

 

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 90005/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO, QUE TÊM COMO OBJETO A:   
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO, 
GERENCIAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FORNECIMENTO DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO POR 
MEIO DE CARTÃO MAGNÉTICO E/OU ELETRÔNICO OU TECNOLOGIA EQUIVALENTE OU SUPERIOR 
MUNIDOS DE SENHA NUMÉRICA INDIVIDUAL E TECNOLOGIA DE CHIP DE SEGURANÇA PARA 
VALIDAÇÃO DAS TRANSAÇÕES E RESPECTIVAS RECARGAS MENSAIS DE CRÉDITO, EM 
CONFORMIDADE COM O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR – PAT (LEI Nº 6.321, DE 
14 DE ABRIL DE 1976), PARA ATENDER AOS EMPREGADOS, COMISSIONADOS, DIRETORES E 
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODEVASF, INFORMAMOS: 

 
1. PERGUNTA: 
É correto o entendimento que não sendo possível ofertar taxa negativa, e que em caso de empate, 
considerando taxa de administração zero, sendo impossível a empresa de pequeno porte ME/EPP 
ofertar preço inferior, não será concedido tratamento diferenciado para microempresa ou empresa 
de pequeno porte, conforme prevê o Acordão nº 2107/2023 da Fundecc, ora anexado? 

1. RESPOSTA: 
Está correto o entendimento. 
 
2. PERGUNTA: 
Podemos entender que os documentos de habilitação serão enviados apenas pelo licitante melhor 
classificado, ou seja, posteriormente à abertura do certame?  

2. RESPOSTA: 
Sim. Apenas pelo licitante melhor classificado. 
 
3. PERGUNTA: 
Podemos entender, considerando taxa de administração zero, que o preenchimento da proposta no 
sistema deverá ser de R$ 34.852.097,28?  
 

3. RESPOSTA: 
Está correto o entendimento, conforme quadro do item 1 do Termo de Referência.  
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